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IJTIMOIY OMILLAR ASOSIDA BIZNES 
SUBYEKTLARI FAOLIYATINI TASHKIL 
ETISHNING AFZALLIKLARI

Isroilov Xurshidbek Rustambek o‘g‘li
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Annotatsiya. Ushbu maqolada kichik biznes subyektlari faoliyatining rivojlanishi va iqtisodiy samaradorlikka erishishiga 
ta’sir etuvchi ijtimoiy omillarning o‘rni hamda ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, ushbu omillarni tahlil qilish asosida 
samarali ishlab chiqarish munosabatlarini tanlash va amaliyotga joriy etish masalalari xalqaro va milliy ilmiy manbalar 
hamda iqtisodchi olimlarning ilmiy qarashlari asosida tadqiq etilgan. Bundan tashqari, kichik biznes subyektlari faoliyatini 
tashkil etishda boshqa ichki va tashqi omillarni ham kompleks ravishda o‘rganish zarurligi asoslab berilgan.

Kalit soʻzlar: biznes subyekti, xo‘jalik yurituvchi subyekt, ijtimoiy omil, ichki omillar, tashqi omillar, iqtisodiy samaradorlik, 
daromad, qadriyat, urf-odat.
Abstract. This article examines the role and importance of social factors influencing the development of small business 
entities and the achievement of economic efficiency. It also discusses the issues of selecting and implementing effective 
production relations in practice based on the analysis of international and national scientific sources, as well as the 
scientific views of economists. In addition, the article emphasizes the necessity of comprehensively studying other internal 
and external factors in organizing the activities of small business entities.

Key words: business entity, economic entity, social factor, internal factors, external factors, economic efficiency, income, 
value, tradition, custom.
Аннотация. В данной статье освещены роль и значение социальных факторов, влияющих на развитие деятельности 
субъектов малого бизнеса и достижение экономической эффективности. Также рассмотрены вопросы выбора 
и внедрения в практику эффективных производственных отношений на основе анализа международных и 
национальных научных источников, а также научных взглядов экономистов. Кроме того, обоснована необходимость 
комплексного изучения других внутренних и внешних факторов при организации деятельности субъектов малого 
бизнеса.

Ключевые слова: субъект бизнеса, хозяйствующий субъект, социальный фактор, внутренние факторы, внешние 
факторы, экономическая эффективность, доход, ценность, традиция, обычай.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida global raqobatning kuchayib borishi sharoitida iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismi 

va raqobatbardosh bozor mexanizmining asosiy elementi sifatida kichik biznesning ahamiyati tobora ortib 
bormoqda. Aynan kichik biznes subyektlari bozor kon’yunkturasidagi o‘zgarishlarga tez moslashishi, iqtisodiy 
muhitdagi yangiliklarni qisqa muddatda amaliyotga joriy etishi hamda bozor iqtisodiyotining moslashuvchanligini 
ta’minlashi bilan ajralib turadi.

Hozirgi globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida biznes faoliyatini samarali tashkil etish, moliyaviy 
resurslardan oqilona foydalanish hamda boshqaruv qarorlarini ilmiy asosda qabul qilishda buxgalteriya hisobi 
muhim ahamiyat kasb etmoqda. Buxgalteriya hisobi har qanday xo‘jalik yurituvchi subyekt faoliyatining ajralmas 
tarkibiy qismi bo‘lib, korxonaning moliyaviy holati, aktivlari va majburiyatlari, daromadlari hamda xarajatlari 
to‘g‘risidagi ishonchli axborotlarni shakllantirish vazifasini bajaradi. Shu sababli zamonaviy biznes muhitida 
buxgalteriya hisobini chuqur o‘rganish iqtisodiyotni barqaror rivojlantirishning muhim omillaridan biri hisoblanadi.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida iqtisodiy faoliyatni samarali tashkil etish, resurslardan oqilona foydalanish 
va foyda olishga yo‘naltirilgan jarayonlar biznes subyektlari faoliyati orqali amalga oshiriladi. Biznes subyekti 
iqtisodiy munosabatlarning faol ishtirokchisi sifatida mahsulot ishlab chiqarish, xizmat ko‘rsatish, ish bajarish, 
savdo-sotiq operatsiyalarini amalga oshirish hamda moliyaviy natijalarga erishish maqsadida tashkil etiladi.
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Biznes subyektini tashkil etishning ahamiyati, avvalo, tadbirkorlik faoliyatini qonuniy asosda yuritish 
imkoniyatini yaratishi, daromad olish va iqtisodiy mustaqillikka erishishga xizmat qilishi bilan izohlanadi. 
Shuningdek, biznes subyektlari yangi ish o‘rinlarini yaratish orqali jamiyat rivojiga hissa qo‘shadi, soliqlar orqali 
davlat byudjeti daromadlarini shakllantirishda ishtirok etadi, sog‘lom raqobat muhitini rivojlantiradi hamda sifatli 
mahsulot va xizmatlar assortimentining kengayishiga xizmat qiladi.

Biznes subyektini tashkil etish iqtisodiy faoliyatni qonuniy va samarali yo‘lga qo‘yishning muhim bosqichi 
hisoblanadi. Uning asosiy vazifalari qatoriga mahsulot ishlab chiqarish yoki xizmat ko‘rsatish, moliyaviy, mehnat 
va vaqt resurslaridan samarali foydalanish, bozorni o‘rganish va iste’molchilar talabini tahlil qilish, sifatni 
ta’minlash hamda raqobatbardoshlikni oshirish, amaldagi qonunchilikka rioya qilish va hisob-kitoblarni to‘g‘ri 
yuritish, shuningdek, xodimlar salohiyatini rivojlantirish kabi yo‘nalishlar kiradi.

Biznes subyektlarini tashkil etish nafaqat shaxsiy daromad manbai, balki jamiyat va davlat iqtisodiyoti 
rivojiga xizmat qiluvchi muhim iqtisodiy institut hisoblanadi. U orqali iqtisodiy faollik ortadi, yangi imkoniyatlar 
yaratiladi va bozor munosabatlari yanada rivojlanadi.

Biznesni tashkil etishning asosiy maqsadi mavjud iqtisodiy resurslardan samarali foydalanish orqali mahsulot 
ishlab chiqarish yoki xizmat ko‘rsatish, iste’molchilar ehtiyojini qondirish hamda iqtisodiy samaradorlikka 
erishishdan iboratdir. Shu bilan birga, biznes faoliyati faqat foyda olish vositasi sifatida emas, balki yangi 
ish o‘rinlarini yaratish, davlat byudjetiga tushumlarni oshirish, innovatsiyalarni joriy etish va jamiyat iqtisodiy 
taraqqiyotini qo‘llab-quvvatlashning muhim omili sifatida ham namoyon bo‘ladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik biznes subyektlari, ularning iqtisodiy mohiyati, faoliyatini tashkil etish hamda rivojlanishiga ta’sir 

etuvchi omillar yuzasidan ko‘plab iqtisodchi olimlar tomonidan ilmiy fikr va mulohazalar bildirilgan. Ayniqsa, 
ijtimoiy omillarning biznes faoliyatiga ta’siri zamonaviy iqtisodiy tadqiqotlarda muhim yo‘nalishlardan biri sifatida 
o‘rganilmoqda.

Mahalliy iqtisodchi olimlar Q. Yo‘ldoshev va Q. X. Abdurahmonov “Ijtimoiy iqtisodiyot va menejment asoslari” 
nomli risolasida ijtimoiy omillar biznes subyektlarining uzoq muddatli rivojlanish strategiyasini shakllantirishda 
muhim ahamiyat kasb etishini ta’kidlaydi. Mualliflarning fikricha, zamonaviy korxonalar faqat iqtisodiy foyda 
olish bilan cheklanib qolmasdan, balki jamiyat oldidagi ijtimoiy mas’uliyatni ham hisobga olishi zarur. Chunki 
jamiyat bilan uyg‘un faoliyat yurituvchi biznes subyektlari iste’molchilar ishonchini qozonadi, korporativ obro‘sini 
mustahkamlaydi hamda bozorda barqaror mavqega ega bo‘ladi1.

Iqtisodchi olim Sh. R. Qobilov o‘zining “Mehnat iqtisodiyoti va inson resurslarini boshqarish” nomli risolasida 
biznes faoliyatida xodimlar bilan bog‘liq ijtimoiy omillarning alohida ahamiyatga ega ekanligini qayd etadi. Unga 
ko‘ra, xodimlarning mehnat sharoiti, ijtimoiy himoyasi, ish haqi darajasi hamda motivatsiyasi ishlab chiqarish 
samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqotlar natijasida xodimlar uchun qulay mehnat muhiti yaratilgan 
korxonalarda mehnat unumdorligi 15–20 foizga yuqori bo‘lishi mumkinligi asoslangan. Shu sababli zamonaviy 
tashkilotlar xodimlarni rag‘batlantirish, kasbiy rivojlantirish va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash dasturlariga katta 
e’tibor qaratmoqda2.

A. E. Ergashev esa “Korporativ ijtimoiy mas’uliyat va biznes etikasi” nomli monografiyasida korporativ 
ijtimoiy mas’uliyat zamonaviy biznesning muhim tarkibiy qismiga aylanib borayotganini ta’kidlaydi. Muallifning 
fikricha, korxonalar nafaqat iqtisodiy foyda olish, balki jamiyat manfaatlariga xizmat qilish orqali ham o‘z nufuzini 
oshirmoqda. Jumladan, ayrim korxonalar ta’lim muassasalarini qo‘llab-quvvatlash, ekologik loyihalarda ishtirok 
etish hamda aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlariga ko‘maklashish kabi tashabbuslarni amalga 
oshirmoqda. Bu esa korxonaning ijtimoiy nufuzi va jamoatchilik ishonchining oshishiga xizmat qiladi3.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada kichik biznes subyektlari faoliyatiga ta’sir etuvchi ichki va tashqi omillar hamda ularning 

iqtisodiy samaradorlikka ta’siri tahliliy ma’lumotlar asosida o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida kichik biznes 
subyektlarining faoliyatini tashkil etishda ijtimoiy omillarning ahamiyati, ularning iqtisodiy natijalarga ta’siri 
hamda samarali boshqaruv mexanizmlarini shakllantirish masalalariga alohida e’tibor qaratildi.

Tadqiqot metodologiyasi sifatida tizimli tahlil, taqqoslash, iqtisodiy-statistik usullar hamda iqtisodiy baholash 
metodlaridan foydalanildi. Ushbu usullar orqali biznes subyektlari faoliyatiga ta’sir qiluvchi omillar kompleks 
ravishda tahlil qilinib, ularning iqtisodiy samaradorlikka ta’siri ilmiy asosda baholandi.

1	  Yo‘ldoshev Q., Abdurahmonov Q.X. Ijtimoiy iqtisodiyot va menejment asoslari. - Toshkent: “Iqtisodiyot”, 2020. - 74–82-betlar.
2	  Qobilov Sh.R. Mehnat iqtisodiyoti va inson resurslarini boshqarish. - Toshkent: “Fan va texnologiya”, 2021. - 116–124-betlar.
3	  Ergashev A.E. Korporativ ijtimoiy mas’uliyat va biznes etikasi. - Toshkent: “Innovatsion rivojlanish”, 2022. - 58–67-betlar.
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Tadqiqot davomida mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari, xususan kichik biznes subyektlarini 
boshqarish, biznes faoliyatiga ta’sir etuvchi iqtisodiy, siyosiy, huquqiy, ijtimoiy, ekologik va texnologik omillar 
hamda boshqaruv nazariyasiga oid ilmiy qarashlar zamonaviy yondashuvlar asosida o‘rganildi. Shuningdek, 
xalqaro va milliy ilmiy manbalar, zamonaviy boshqaruv konsepsiyalari, iqtisodchi olimlarning ilmiy qarashlari 
hamda amaldagi normativ-huquqiy hujjatlardan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Biznes faoliyatida ijtimoiy omillar korxona faoliyatiga jamiyat, aholi, iste’molchilar, mehnat bozori, 

madaniyat, qadriyatlar va turmush tarzi orqali ta’sir ko‘rsatadigan muhim tashqi muhit omillari hisoblanadi. Har 
qanday biznes subyekti o‘z mahsulot yoki xizmatlarini muayyan jamiyat a’zolariga taklif qiladi. Shu sababli 
aholining ehtiyojlari, daromad darajasi, yosh tarkibi, ta’lim saviyasi, kasbiy malakasi, iste’mol odatlari va ijtimoiy 
qarashlari biznes faoliyatining muvaffaqiyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Ijtimoiy omillar deganda jamiyatdagi demografik, madaniy, axloqiy, ta’limiy, mehnat va iste’mol bilan bog‘liq 
jarayonlarning biznes subyekti faoliyatiga ko‘rsatadigan ta’siri tushuniladi. Ushbu omillar korxonaning mahsulot 
ishlab chiqarish hajmi, xizmat ko‘rsatish sifati, marketing strategiyasi, kadrlar siyosati va korporativ ijtimoiy 
mas’uliyatini shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, yoshlar ulushi yuqori bo‘lgan hududlarda 
raqamli xizmatlar, ta’lim kurslari, zamonaviy kiyim-kechak hamda elektron savdo xizmatlariga talab yuqori 
bo‘lishi mumkin.

Biznes faoliyatiga ta’sir qiluvchi asosiy ijtimoiy omillar tarkibiga aholining yosh tarkibi, daromad darajasi, 
ta’lim va kasbiy malaka saviyasi, iste’mol madaniyati, urf-odat va qadriyatlar, turmush tarzi hamda urbanizatsiya 
darajasi kiradi.

Aholining yosh tarkibi biznes uchun muhim ijtimoiy ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. Yoshlar soni yuqori 
bo‘lgan hududlarda texnologik mahsulotlar, internet xizmatlari, ta’lim platformalari, sport mahsulotlari va tezkor 
ovqatlanish xizmatlariga talab yuqori bo‘ladi. Keksalar ulushi ko‘proq bo‘lgan hududlarda esa tibbiy xizmatlar, 
dori-darmon vositalari, sog‘lomlashtirish markazlari va ijtimoiy xizmatlarga ehtiyoj ortadi. Shu sababli korxonalar 
mahsulot assortimentini shakllantirishda aholining demografik tarkibini chuqur tahlil qiladi.

Aholining daromad darajasi iste’mol talabini shakllantiruvchi asosiy omillardan biridir. Daromad darajasi 
yuqori bo‘lgan aholida sifatli, brendli va qulaylik darajasi yuqori mahsulotlarga talab ortadi. Daromadi nisbatan 
past bo‘lgan guruhlar esa, asosan, arzon va kundalik ehtiyoj uchun zarur mahsulotlarni xarid qilishga intiladi. 
Masalan, aholining o‘rtacha daromadi oshishi maishiy texnika, avtomobil, turizm, restoran va ta’lim xizmatlariga 
bo‘lgan talabning kengayishiga xizmat qiladi.

Ta’lim va kasbiy malaka darajasi biznes uchun ikki tomonlama ahamiyatga ega. Birinchidan, yuqori ta’limli 
va malakali aholining iste’mol talabi murakkabroq hamda sifatga yo‘naltirilgan bo‘ladi. Ikkinchidan, korxonalar 
malakali ishchi kuchi orqali ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi. Masalan, axborot texnologiyalari sohasida 
faoliyat yurituvchi korxonalar uchun dasturchilar, tizim administratorlari va raqamli marketing mutaxassislari 
muhim resurs hisoblanadi.

Iste’mol madaniyati ham biznes strategiyasini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Iste’molchilar 
mahsulotning narxi, sifati, dizayni, ekologik xavfsizligi, brendi hamda xizmat ko‘rsatish darajasiga alohida 
e’tibor qaratadi. Zamonaviy iste’molchilar orasida ekologik toza mahsulotlar, sog‘lom ovqatlanish, qulay 
yetkazib berish va onlayn to‘lov xizmatlariga talab ortib bormoqda. Bu esa korxonalarni yangi xizmat turlarini 
joriy etishga undaydi.

Urf-odat va milliy qadriyatlar ham biznes faoliyatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Har bir jamiyatning o‘ziga xos 
madaniyati, bayramlari, iste’mol odatlari va ijtimoiy qarashlari mavjud. Masalan, milliy bayramlar arafasida oziq-
ovqat mahsulotlari, sovg‘alar, kiyim-kechak va xizmatlarga talab ortadi. Korxonalar ushbu davrlarni hisobga 
olib, savdo hamda reklama strategiyalarini oldindan rejalashtiradi.

Turmush tarzi ijtimoiy omillarning muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Aholining ish vaqti, dam olish odatlari, 
sog‘lom hayot tarziga munosabati, sport bilan shug‘ullanishi va raqamli texnologiyalardan foydalanish darajasi 
biznes faoliyatiga ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, sog‘lom turmush tarziga qiziqishning ortishi sport zallari, sog‘lom 
ovqatlanish mahsulotlari, vitaminlar va profilaktik tibbiy xizmatlarga talabni oshirmoqda.

Urbanizatsiya darajasi, ya’ni aholining shaharlarga ko‘chib borishi ham biznes uchun muhim omillardan 
biridir. Shahar aholisi sonining ortishi savdo markazlari, transport xizmatlari, uy-joy qurilishi, umumiy ovqatlanish, 
ta’lim va tibbiy xizmatlarga bo‘lgan talabning kengayishiga olib keladi. Masalan, yirik shaharlarda elektron savdo 
va yetkazib berish xizmatlari qishloq hududlariga nisbatan tezroq rivojlanmoqda.

Ijtimoiy omillar marketing faoliyatiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Korxonalar reklama va savdo strategiyalarini 
iste’molchilarning yosh guruhi, daromad darajasi, qadriyatlari hamda ehtiyojlariga moslashtiradi. Masalan, 
yoshlar uchun mo‘ljallangan mahsulotlar ijtimoiy tarmoqlar orqali reklama qilinsa, katta yoshdagi iste’molchilar 
uchun an’anaviy reklama usullari samaraliroq bo‘lishi mumkin.
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Ijtimoiy omillarni tahlil qilishda biznes subyektlari faoliyatini boshqarishga mas’ul xodimlar tomonidan 
ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar va ko‘rsatilayotgan xizmatlarning asosiy iste’molchilari kim ekanligi, ularning 
daromad darajasi, yoshi, kasbi va ehtiyojlari qay darajada shakllangani, biznes faoliyati yuritilayotgan hududda 
qanday ijtimoiy masalalar mavjudligi, mehnat bozorida malakali kadrlarning yetarliligi, aholining turmush tarzi 
qanday o‘zgarib borayotgani hamda faoliyat yuritayotgan biznes subyektlarining jamiyat oldidagi ijtimoiy 
mas’uliyati kabi masalalarni muntazam o‘rganib borish zarur.

Biznesda ijtimoiy omillar xo‘jalik yurituvchi subyektlarning bozor strategiyasi, kadrlar siyosati, mahsulot 
sifati va ijtimoiy mas’uliyatini belgilovchi muhim tashqi muhit omillari hisoblanadi. Aholining demografik tarkibi, 
daromad darajasi, ta’lim saviyasi, iste’mol madaniyati va turmush tarzi biznes faoliyatiga bevosita ta’sir 
ko‘rsatadi. Shu sababli zamonaviy biznes subyektlari ijtimoiy omillarni muntazam tahlil qilib borishi, iste’molchilar 
va xodimlar ehtiyojlariga mos strategiyalar ishlab chiqishi hamda jamiyat manfaatlari bilan uyg‘un holda faoliyat 
yuritishi muhim ahamiyat kasb etadi.

Aholining ijtimoiy faolligi va axborot texnologiyalaridan foydalanish darajasi ham biznes faoliyatiga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatmoqda. Ijtimoiy tarmoqlar, internet platformalari va elektron kommunikatsiyalar orqali iste’molchilar 
mahsulot sifati, xizmat ko‘rsatish darajasi hamda korxona obro‘si haqida tezkor axborot almashadi. Masalan, 
mijozlarning ijtimoiy tarmoqlardagi salbiy fikrlari korxona imijiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli 
korxonalar mijozlar bilan muntazam muloqot olib borishga va xizmat sifatini yanada yaxshilashga alohida e’tibor 
qaratmoqda.

Ijtimoiy omillar korxonaning marketing strategiyasida ham muhim o‘rin tutadi. Masalan, aholining 
sog‘lom turmush tarziga bo‘lgan qiziqishi ortib borayotgani sababli ko‘plab korxonalar ekologik toza va tabiiy 
mahsulotlar ishlab chiqarishga yo‘naltirilmoqda. Yoshlar orasida raqamli texnologiyalarga talab yuqori bo‘lgani 
uchun elektron savdo, mobil ilovalar va onlayn xizmatlar bozori tez sur’atlarda rivojlanmoqda. Bu esa biznes 
subyektlarini iste’molchilar ehtiyojlariga mos innovatsion mahsulotlar yaratishga undaydi.

Biznes subyektiga ta’sir qiluvchi omillar shartli ravishda ikki katta guruhga bo‘linadi: ichki omillar va tashqi 
omillar. Ichki omillar korxonaning o‘z faoliyati, resurslari, boshqaruv tizimi va tashkiliy tuzilmasi bilan bog‘liq 
bo‘lsa, tashqi omillar korxonadan tashqarida shakllanadigan hamda uning faoliyatiga bevosita yoki bilvosita 
ta’sir ko‘rsatadigan iqtisodiy muhit elementlaridan iborat.

Ichki omillar biznes subyektining o‘z nazorati ostida bo‘lgan omillar majmuasi hisoblanadi. Ular korxona 
faoliyatining samaradorligini belgilaydi va rahbariyat tomonidan boshqarilishi mumkin. Ichki omillar tarkibiga 
moliyaviy resurslar, mehnat resurslari, moddiy-texnik baza, boshqaruv tizimi, ishlab chiqarish texnologiyasi, 
buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizimi, korporativ madaniyat hamda marketing strategiyasi kiradi.

Birinchi muhim ichki omil — moliyaviy resurslardir. Korxonaning yetarli miqdordagi pul mablag‘lari, ustav 
kapitali, foydasi, kredit mablag‘lari va investitsion manbalarga ega bo‘lishi uning faoliyatini barqaror yuritish 
imkonini beradi.

Ikkinchi ichki omil — mehnat resurslari hisoblanadi. Xodimlarning malakasi, tajribasi, kasbiy bilimlari va 
mehnatga bo‘lgan munosabati biznes subyektining natijalariga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Yuqori malakali kadrlar 
ishlab chiqarish samaradorligini oshiradi, xizmat sifatini yaxshilaydi hamda innovatsion g‘oyalarni amaliyotga 
joriy etishga yordam beradi.

Uchinchi omil — moddiy-texnik bazadir. Korxonaning asosiy vositalari, texnologik uskunalari, ishlab 
chiqarish binolari, transport vositalari va boshqa moddiy aktivlari uning ishlab chiqarish quvvatini belgilaydi.

To‘rtinchi muhim omil — boshqaruv tizimidir. Korxonada boshqaruv qarorlarining ilmiy asosda qabul qilinishi, 
vakolat va javobgarlikning aniq taqsimlanishi, rejalashtirish hamda nazorat mexanizmlarining mavjudligi biznes 
subyektining samarali faoliyat yuritishini ta’minlaydi.

Beshinchi ichki omil — buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizimidir. Har bir xo‘jalik operatsiyasining 
hujjatlashtirilishi, hisob registrlarida to‘g‘ri aks ettirilishi va moliyaviy hisobotlarda haqqoniy ko‘rsatilishi korxona 
faoliyatini boshqarishda muhim ahamiyat kasb etadi. Buxgalteriya hisobi orqali rahbariyat korxonaning aktivlari, 
majburiyatlari, daromadlari, xarajatlari va moliyaviy natijalari haqida ishonchli axborotga ega bo‘ladi.

Oltinchi ichki omil — marketing strategiyasidir. Mahsulot yoki xizmatlarni bozorga chiqarish, iste’molchilar 
talabini o‘rganish, narx siyosatini belgilash va reklama faoliyatini samarali tashkil etish korxonaning daromad 
olish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Yettinchi omil — korporativ madaniyat va ichki muhitdir. Xodimlar o‘rtasidagi munosabatlar, mehnat 
intizomi, rag‘batlantirish tizimi hamda rahbariyat bilan xodimlar o‘rtasidagi hamkorlik korxonaning umumiy ish 
samaradorligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ijobiy ichki muhit xodimlarning tashabbuskorligini oshiradi va korxona 
maqsadlariga erishishga xizmat qiladi.

Tashqi omillar biznes subyektining bevosita nazoratidan tashqarida shakllanadi. Ular korxona faoliyatiga 
ta’sir ko‘rsatadi, biroq rahbariyat ushbu omillarni to‘liq boshqara olmaydi. Shu sababli biznes subyekti tashqi 
muhitni muntazam tahlil qilib borishi va unga moslashuvchan strategiyalar ishlab chiqishi zarur. Tashqi omillar 
tarkibiga iqtisodiy, huquqiy, siyosiy, ijtimoiy-demografik, texnologik, ekologik va raqobat omillari kiradi.
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Birinchi tashqi omil — iqtisodiy muhitdir. Inflyatsiya darajasi, valyuta kursi, foiz stavkalari, soliq yuki, 
aholining xarid qobiliyati va umumiy iqtisodiy o‘sish sur’atlari biznes subyekti faoliyatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 
Masalan, inflyatsiya darajasining oshishi xomashyo va materiallar narxining ko‘tarilishiga, bu esa mahsulot 
tannarxining ortishiga sabab bo‘lishi mumkin.

Ikkinchi tashqi omil — huquqiy muhitdir. Korxonalar o‘z faoliyatini amaldagi qonunchilik, soliq kodeksi, 
mehnat qonunchiligi, buxgalteriya hisobi standartlari va boshqa normativ-huquqiy hujjatlar asosida yuritadi. 
Huquqiy talablarning o‘zgarishi biznes subyektining hisob siyosati, soliq majburiyatlari va shartnomaviy 
munosabatlariga ta’sir ko‘rsatadi.

Uchinchi omil — siyosiy muhit hisoblanadi. Davlatning iqtisodiy siyosati, tadbirkorlikni qo‘llab-quvvatlash 
choralari, bojxona tartiblari va investitsion siyosati korxona faoliyatining rivojlanish imkoniyatlarini belgilaydi. 
Siyosiy barqarorlik biznes uchun qulay muhit yaratadi, iqtisodiy va institutsional o‘zgarishlar esa investitsion 
qarorlarni yanada puxta rejalashtirishni talab etadi.

To‘rtinchi omil — ijtimoiy-demografik muhitdir. Aholi soni, yosh tarkibi, daromad darajasi, iste’mol odatlari va 
mehnat bozoridagi o‘zgarishlar korxona mahsulotlariga bo‘lgan talabga bevosita ta’sir qiladi. Masalan, aholining 
daromadi oshishi iste’mol hajmining kengayishiga va yangi mahsulot hamda xizmatlarga talab ortishiga xizmat 
qilishi mumkin.

Beshinchi tashqi omil — texnologik muhitdir. Raqamli texnologiyalar, avtomatlashtirish, elektron savdo, 
sun’iy intellekt va axborot tizimlarining rivojlanishi biznes subyektlari faoliyatini tubdan o‘zgartirmoqda. 
Zamonaviy texnologiyalardan foydalanish korxona samaradorligini oshiradi.

Oltinchi omil — raqobat muhitidir. Bozorda faoliyat yuritayotgan raqobatchilar soni, ularning narx siyosati, 
mahsulot sifati va marketing faoliyati biznes subyektining strategiyasiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Raqobat 
kuchli bo‘lgan bozorlarda korxonalar mahsulot sifatini oshirish, xarajatlarni optimallashtirish va mijozlarga 
qo‘shimcha qiymat yaratishga intiladi.

Yettinchi tashqi omil — ekologik muhitdir. Tabiiy resurslardan oqilona foydalanish, chiqindilarni kamaytirish 
hamda ekologik xavfsizlik talablariga rioya qilish zamonaviy biznes faoliyatining muhim shartlaridan biri 
hisoblanadi. Ekologik talablarning kuchayishi korxonalardan barqaror rivojlanish tamoyillariga amal qilishni va 
ekologik mas’uliyatni yanada kuchaytirishni talab etadi (1-jadval).

1-jadval. Biznes subyektlari faoliyati samaradorligini oshirishga ta’sir etuvchiichki va tashqi omillar4.

№ Omil 
turi Omil nomi Mazmuni Biznes faoliyatiga ta’siri Ta’sir 

darajasi (%)

1 Ichki 
omil

Moliyaviy 
resurslar

Pul mablag‘lari, kapital va 
investitsiyalar mavjudligi

Korxona likvidligi va to‘lov 
qobiliyatini oshiradi 25%

2 Ichki 
omil

Mehnat 
resurslari Xodimlar soni va malakasi Mehnat unumdorligini oshiradi 18%

3 Ichki 
omil Texnologik baza Zamonaviy uskunalar va 

texnologiyalar
Mahsulot sifati va ishlab chiqarish 
hajmini oshiradi 15%

4 Ichki 
omil Boshqaruv tizimi Rahbarlik va nazorat mexanizmi Qaror qabul qilish samaradorligini 

oshiradi 12%

5 Ichki 
omil

Marketing 
strategiyasi Bozorni o‘rganish va reklama Savdo hajmini oshiradi 10%

6 Ichki 
omil

Korporativ 
madaniyat Xodimlar o‘rtasidagi munosabat Ish samaradorligini yaxshilaydi 5%

7 Ichki 
omil

Innovatsion 
faoliyat Yangi texnologiyalarni joriy etish Raqobatbardoshlikni oshiradi 15%

8 Tashqi 
omil Inflyatsiya Narxlar umumiy darajasining 

oshishi Xarajatlar oshishiga olib keladi 20%

9 Tashqi 
omil Soliq siyosati Soliq stavkalari va imtiyozlar Sof foyda hajmiga ta’sir qiladi 17%

10 Tashqi 
omil Valyuta kursi Milliy valyuta kursining 

o‘zgarishi
Import-eksport operatsiyalariga 
ta’sir qiladi 14%

11 Tashqi 
omil Raqobat muhiti Bozordagi raqobatchilar soni Narx va sifat siyosatiga ta’sir qiladi 13%

4	  Muallif ishlanmasi
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№ Omil 
turi Omil nomi Mazmuni Biznes faoliyatiga ta’siri Ta’sir 

darajasi (%)

12 Tashqi 
omil

Kredit foiz 
stavkalari Bank kreditlari qiymati Investitsion faollikka ta’sir qiladi 10%

13 Tashqi 
omil Davlat siyosati Qo‘llab-quvvatlash va tartibga 

solish
Biznes rivojlanishiga sharoit 
yaratadi 8%

14 Tashqi 
omil

Texnologik 
rivojlanish Raqamli iqtisodiyot va IT Ishlab chiqarish samaradorligini 

oshiradi 9%

15 Tashqi 
omil Ekologik talablar Atrof-muhitni muhofaza qilish Qo‘shimcha xarajatlar yuzaga 

keladi 5%

Jadval ma’lumotlari biznes subyekti faoliyatiga ta’sir qiluvchi ichki va tashqi omillarning iqtisodiy 
samaradorlikka turlicha darajada ta’sir ko‘rsatishini ifodalaydi. Ichki omillar tarkibida moliyaviy resurslar, 
boshqaruv tizimi, texnologik baza va mehnat resurslari korxona faoliyatining barqarorligini ta’minlovchi asosiy 
omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ayniqsa, moliyaviy resurslarning yetarliligi ishlab chiqarish jarayonining 
uzluksizligini ta’minlash, investitsion loyihalarni moliyalashtirish hamda korxonaning to‘lov qobiliyatini 
saqlab qolishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, zamonaviy texnologiyalardan foydalanish va 
malakali kadrlarning mavjudligi ishlab chiqarish samaradorligini oshirib, biznes subyektining bozordagi 
raqobatbardoshligini mustahkamlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Kichik biznes subyektlari mamlakatimiz iqtisodiy tizimining muhim tarkibiy qismlaridan biri bo‘lib, 

hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi, aholi farovonligini oshirish va infratuzilmani modernizatsiya qilish 
jarayonlarida muhim ahamiyat kasb etadi. Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik faoliyatida innovatsiyalarning 
keng qo‘llanilishi tadbirkorlik faoliyatini boshqarish samaradorligi bilan bevosita bog‘liqdir.

Kichik biznes va xususiy tadbirkorlik subyektlari faoliyatiga innovatsion iqtisodiyot talablari asosida 
yangi texnologiyalarni joriy etish mamlakat iqtisodiy rivojlanishini ta’minlovchi muhim omillardan biri 
hisoblanadi. Innovatsiyalarni amaliyotga tatbiq etish ishlab chiqarish assortimenti va samaradorligini oshirish, 
raqobatbardoshlikni kuchaytirish hamda bozor sharoitlariga tez moslashishni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, kichik biznes subyektlari faoliyati rivojlanishiga ta’sir qiluvchi ichki 
va tashqi omillarni chuqur tahlil qilish korxona faoliyatining istiqboldagi rivojlanish yo‘nalishlarini belgilashda 
muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega. Ayniqsa, bozor iqtisodiyoti sharoitida biznes subyektlari doimiy 
ravishda o‘zgarib borayotgan iqtisodiy muhitga moslashishga intilmoqda. Shu sababli korxonalarda strategik 
boshqaruv tizimini shakllantirish, tashqi muhit omillarini muntazam monitoring qilish hamda mehnat unumdorligi 
va innovatsion mahsulotlar hajmini oshirish muhim vazifalardan biri hisoblanadi.

Shuningdek, raqamli texnologiyalar va zamonaviy boshqaruv tizimlaridan samarali foydalanish orqali 
kichik biznes subyektlari faoliyatini takomillashtirish, omillar ta’sirini aniqlovchi muntazam tahlillarni olib borish, 
boshqaruvni optimallashtirish, xarajatlarni kamaytirish va xizmatlar sifatini yaxshilash imkoniyati kengayadi. Bu 
esa kichik biznes subyektlari faoliyatining barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi.

Ijtimoiy omillarni hisobga olgan holda biznes yuritish investitsion jozibadorlikni ham oshiradi. Investorlar 
ijtimoiy mas’uliyatli va barqaror rivojlanishga yo‘naltirilgan korxonalarga ko‘proq ishonch bildiradi. Ayniqsa, 
xalqaro investorlar ekologik xavfsizlik, mehnat sharoiti va korporativ boshqaruv standartlariga amal qiluvchi 
kompaniyalarga ustuvor ahamiyat qaratadi.

Mamlakatimizda ham ijtimoiy yo‘naltirilgan iqtisodiy siyosat biznes rivojlanishining muhim omillaridan biri 
sifatida qaralmoqda. Davlat tomonidan aholi bandligini ta’minlash, kambag‘allikni qisqartirish, yoshlarni qo‘llab-
quvvatlash va xotin-qizlar tadbirkorligini rivojlantirishga qaratilgan dasturlar izchil amalga oshirilmoqda. Mazkur 
chora-tadbirlar biznes subyektlari uchun yangi iqtisodiy imkoniyatlarni shakllantirmoqda5.
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